

ROS AGRO PLC операционные результаты за 9 м. и 3 кв. 2017

20 октября 2017 – ROS AGRO PLC, материнская компания Группы компаний «Русагро», одна из ведущих диверсифицированных производителей продуктов питания в России с вертикально интегрированным производственным циклом, объявляет сегодня предварительные операционные результаты по итогам 3 квартала и 9 месяцев 2017 г.

Ключевые изменения в результатах 9 мес. 2017 г. по сравнению с 9 мес. 2016 г.:

- Общая выручка до элиминации между сегментами составила 58 478 миллионов рублей, снижение на 358 миллионов рублей (-0,6%);
- Выручка Сахарного сегмента сократилась на 11% до 20 994 миллионов рублей из-за падения цены на сахар на 21%, что было частично компенсировано ростом объема продаж;
- Мясной сегмент показал рост выручки до 2 699 миллионов рублей (+22%) в результате реализации стратегии по увеличению продаж полуфабрикатов (+64%) и роста цены;
- Выручка Сельскохозяйственного и Масложирового сегментов снизилась на 2% и 1% до 8 060 и 14 233 миллионов рублей соответственно;
- Сахарный сегмент увеличил производство свекловичного сахара на 44% до 347 тысяч тонн.

Ключевые предварительные операционные результаты по сегментам:

Наименование	9 м. 2017	9 м. 2016	Изм., %	3 кв. 2017	3 кв. 2016	Изм., %
Сахарный бизнес						
Выручка, млн руб.	20 994	23 605	-11%	6 392	8 386	-24%
Объем производства, тыс. тонн	347	241	44%	211	173	22%
свекловичный сахар	347	179	95%	211	173	22%
сырцовый сахар	-	63	0%	-	-	0%
Объем продаж по сахару, тыс. тонн	584	532	10%	193	189	2%
Средняя цена на сахар, руб./кг без НДС	33,1	42,0	-21%	31,4	41,7	-25%
Мясной бизнес						
Выручка, млн руб.	15 191	12 493	22%	5 154	4 635	11%
Объем производства, тыс. тонн						
живок	153	143	7%	51	50	2%
комбикорм	454	439	4%	148	148	0%
Объем продаж, тыс. тонн						
живок	46	49	-7%	11	16	-31%
полутуша	21	26	-19%	8	9	-8%
полуфабрикаты	49	30	64%	18	11	60%
субпродукты	9	4	132%	4	2	66%
Средняя цена, руб./кг без НДС						
живок	97,2	89,3	9%	97,4	97,5	0%
полутуша	129,7	124,6	4%	132,4	137,5	-4%
полуфабрикаты	151,6	145,5	4%	155,1	154,0	1%

субпродукты	49,9	49,6	1%	51,6	42,7	21%
Масложировой бизнес						
Выручка, млн руб.	14 233	14 560	-2%	4 612	2 912	58%
Объем продаж, тыс. тонн						
майонез	44	52	-17%	13	19	-32%
маргпродукция	24	25	-4%	8	8	3%
бутилированное масло	11	13	-14%	4	3	38%
масло наливом	120	90	32%	41	4	976%
шрот	183	141	30%	46	16	198%
Средняя цена, руб./кг без НДС						
майонез	80,6	77,0	5%	83,6	77,9	7%
маргпродукция	77,5	73,9	5%	77,3	80,0	-3%
бутилированное масло	58,8	74,5	-21%	56,3	78,8	-29%
масло наливом	42,1	54,4	-23%	44,1	50,1	-12%
шрот	16,2	18,3	-11%	15,6	20,6	-24%
Сельскохозяйственный бизнес						
Выручка, млн руб.	8 060	8 179	-1%	3 054	3 632	-16%
Объем продаж, тыс. тонн						
ячмень	80	193	-58%	55	166	-67%
сахарная свекла	1 486	909	63%	1 033	909	14%
пшеница	308	143	116%	124	18	577%
подсолнечник	49	33	49%	-	-	-
соя	50	80	-37%	5	3	46%
кукуруза	74	50	49%	3	-	0%
прочее	6	2	175%	2	2	46%
Средняя цена, руб./кг без НДС						
ячмень	6,3	8,0	-21%	6,1	7,6	-20%
сахарная свекла	1,9	2,3	-20%	1,8	2,3	-25%
пшеница	6,5	8,4	-23%	5,4	5,9	-7%
подсолнечник	15,6	23,6	-34%	-	-	-
соя	19,6	21,8	-10%	20,5	20,0	2%
кукуруза	8,6	8,5	1%	5,3	-	0%
прочее	4,5	5,2	-14%	6,6	3,7	79%

Ключевые операционные результаты по сегментам – исторические данные:

Наименование	1 кв. 2016	2 кв. 2016	3 кв. 2016	4 кв. 2016	1 кв. 2017	2 кв. 2017	3 кв. 2017	9 м. 2016	9 м. 2017
Сахарный бизнес									
Выручка, млн руб.	5 877	9 342	8 386	13 634	7 410	7 192	6 392	23 605	20 994
Объем производства, тыс. тонн	0	65	173	572	122	15	211	241	347
Объем продаж по сахару, тыс. тонн	125	219	189	334	196	193	193	532	584
Средняя цена на сахар, руб./кг без НДС	44,0	41,1	41,7	35,4	33,4	34,4	31,4	42,0	33,1
Мясной бизнес									
Выручка, млн руб.	3 615	4 243	4 635	5 359	4 732	5 305	5 154	12 493	15 191
Объем продаж, тыс. тонн									
живок	16	18	16	26	21	14	11	49	46
мясопереработка	21	20	23	22	23	30	30	60	79
Средняя цена, руб./кг без НДС									
живок	82,4	88,2	97,5	96,2	93,9	102,1	97,4	89,3	97,2

мясопереработка	111,7	123,3	129,8	130,4	120,1	130,7	135,9	121,8	129,6
Масложировой бизнес									
Выручка, млн руб.	5 748	5 901	2 912	5 304	4 368	5 253	4 612	14 561	14 233
Объем продаж, тыс. тонн									
майонез	14	19	20	25	16	15	13	52	44
маргпродукция	10	7	8	12	9	7	8	25	24
бутилированное масло	5	5	4	9	5	3	4	13	11
масло наливом	39	47	2	43	24	54	41	90	120
шрот	70	56	14	59	69	67	46	141	183
Средняя цена, руб./кг без НДС									
майонез	75,7	76,9	77,9	76,2	77,1	82,3	83,6	77,0	80,6
маргпродукция	69,4	73	80	79,2	78,1	77,5	77,3	73,9	77,5
бутилированное масло	75,6	70,9	84,4	65,3	62,1	57,3	56,3	74,5	58,8
масло наливом	57,8	51,9	51,2	48,3	44,2	40,9	44,1	54,4	42,1
шрот	18,8	17	14,2	18,2	16,2	16,5	15,6	18,3	16,2
Сельскохозяйственный бизнес									
Выручка, млн руб.	3 362	1 184	3 632	12 976	3 670	1 336	3 054	8 178	8 060
Объем продаж, тыс. тонн									
ячмень	12	16	166	212	12	13	55	193	80
сахарная свекла	0	0	909	2 889	452	0	1 033	909	1 486
пшеница	87	38	18	242	164	16	124	143	308
подсолнечник	33	0	0	17	18	31	0	33	49
соя	56	21	3	101	31	15	5	80	50
кукуруза	40	9	0	41	38	33	3	50	74
Средняя цена, руб./кг без НДС									
ячмень	10,4	10,0	7,6	7,1	7,1	6,6	6,1	8,0	6,3
сахарная свекла	-	-	2,3	2,4	2,1	-	1,8	2,3	1,9
пшеница	8,9	8,5	5,9	6,4	7,4	6,8	5,4	8,4	6,5
подсолнечник	23,6	-	-	18,1	16,7	15,1	-	23,6	15,6
соя	22,4	20,5	20,0	20,7	19,9	18,9	20,5	21,8	19,6
кукуруза	8,5	8,6	-	7,6	9,3	8,1	5,3	8,5	8,6

За дополнительной информацией обращаться:

Светлана Кузнецова

Руководитель управления по инвестициям

Тел.: +7 (495) 363-1661

E-mail: ir@rusagrogroup.ru